PORTARIA CAU/CE Nº 28 DE 04 DE JUNHO DE 2014

Dispõe sobre a Exoneração e a Nomeação
do cargo comissionado de Assessor Jurídico
do CAU-CE

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará, no uso das

atribuições que lhe conferem o disposto no art. 35, inciso III da Lei 12.378/2010 e no
art. 58, inciso XV do Regimento Interno do CAU/CE.

CONSIDERANDO o pedido de exoneração por parte do Assessor Jurídico

Walter Freire Capiberibe Neto , que ainda deverá executar os trabalhos até o final do
mês de junho.

CONSIDERANDO que a Sra. Maria Anita Araruna Correa  passou em

primeiro lugar no concurso para Advogada do CAU-CE, e que somente ainda
não fora possível sua contratação em virtude de uma liminar na Justiça Federal
do Distrito Federal, faz-se necessário à contratação da mesma para o Cargo
Comissionado de Assessora Jurídica, para fins de treinamento, como também
um período de regular transição com o anterior Assessor Jurídico, e, caso
venha a liberação da contratação da mesma, a mesma deverá ser exonerada e
contratada como Advogada do CAU-CE.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, por pedido do próprio comissionado, o Sr. Walter Freire
Capiberibe Neto, devendo este prestar seus regulare s serviços até o final do
corrente mês.
Art. 2º - Nomear a Sra. Maria Anita Araruna Correa  para ocupar o cargo
comissionado de Assessora Jurídica do CAU/CE.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com exceção da exoneração do Sr.
Walter Freire Capiberibe Neto , que entrará em vigor no último dia do mês de junho
de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

Fortaleza-CE, 04 de junho de 2014.

Arquiteto e Urbanista Antônio Luciano de Lima Guimarães
Presidente do CAU/CE